



華潤水泥控股有限公司
China Resources Cement Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 1313)

華潤水泥 2013 年全年盈利升 43.6% 至 33 億港元 末期息 0.07 港元
綜合毛利率升 4.4 個百分點至 28.5%

* * *

節能減排及可持續發展
 水泥業迎來新一頁

業績摘要

	截至12月31日止12個月		
	2013	2012	變化
營業額 (百萬港元)	2,9340.6	25,345.3	+15.8%
毛利率	28.5%	24.1%	+4.4 百分點
本公司擁有人應佔盈利 (百萬港元)	3,338.4	2,324.4	+43.6%
淨利率	11.2%	9.3%	+1.9 百分點
每股基本盈利 (港元)	0.512	0.357	+43.4%
末期股息 (港元)	0.07	0.07	相同

(香港，2014年3月10日) – 中國南部領先的水泥及混凝土生產商之一華潤水泥控股有限公司（「華潤水泥」或「本公司」，股份代號：1313，連同其附屬公司稱為「本集團」）公佈其截至2013年12月31日止之全年業績。

年內，本公司錄得綜合營業額同比上升15.8%至約293億港元，本公司擁有人應佔盈利亦較去年同期增長43.6%至約33億港元。綜合毛利率由24.1%上升4.4個百分點至28.5%，綜合毛利增加主要由於銷量增加及毛利率上升所致，而毛利率上升乃由於生產成本下降所致。每股基本盈利為0.512港元。本公司董事會議決宣派截至2013年12月31日止年度末期股息每股0.07港元（2012年：0.07港元）。

華潤水泥主席兼執行董事周龍山先生表示：「二零一三年，中國經濟保持平穩發展。固定資產投資仍然是經濟增長的主要動力；其中鐵路、公路水路建設系統及房地產業的穩定發展，持續拉動水泥需求增長。在國家的鼓勵和推動下，水泥行業將加快兼併重組，節能減排及可持續發展將是今後發展的主要任務。」

~續~

根據國家統計局資料，年內水泥總產量約 24.1 億噸，較去年同期增長 9.6%。而新增熟料產能較去年同期下降 36.2% 至 1.0 億噸，主要集中於新疆、四川、甘肅及貴州等西部地區。其中，華南僅有 6 條新生產線投產，新增熟料產能 810 萬噸，較去年同期下降 64.9%。此外，工信部三次發佈淘汰落後產能企業名單，要求名單內的水泥產能共 9,420 萬噸必須在年底前拆除；國務院於 2013 年 10 月發佈《關於化解產能嚴重過剩矛盾的指導意見》，提出於 2015 年底前額外淘汰 1 億噸的水泥產能、推動行業整合重組、取消 32.5 複合水泥產品標準，以及發展高標號水泥和特種水泥等措施。國家淘汰落後產能及嚴格審批新增產能政策的有效實施，將有效控制水泥產能增長，改善供求關係、創造更良好的行業經營環境。

年內，水泥、熟料及混凝土對外總銷量分別增加 11,200,000 噸、減少 1,000,000 噸及增加 1,800,000 立方米，較 2012 年分別增加 20.1%、減少 11.0% 及增加 13.4%；營業額分別為 216 億港元、19 億港元及 58 億港元。年內水泥、熟料及混凝土的平均售價為每噸 321.3 港元、每噸 247.7 港元及每立方米 384.3 港元，較去年同期分別減少 0.9%、減少 3.7% 及增加 3.6%。水泥產品的售價於農曆新年假期開始後有所下跌，不過自 4 月份起，經濟活動日趨活躍帶動水泥產品的強勁需求；加上華南水泥市場自九月起進入傳統旺季，旺盛需求帶動水泥售價上升。混凝土的售價則相對平穩。

持續改善煤耗電耗 降低生產成本

在煤炭市場下行趨勢下，本公司實施了短週期及多管道的採購策略，降低採購成本、改善現金流量及有效風險控制管理。本公司於期內採購煤炭的平均價格約為每噸 691 港元，較去年同期的平均價格每噸 795 港元減少 13.1%。此外，本公司生產每噸熟料的標準煤耗由去年同期平均的 109.3 公斤減少至期內 107.8 公斤。由於煤炭價格下降及煤耗改善，本公司於期內生產每噸熟料的平均煤炭成本由 128.1 港元下降 17.6% 至 105.6 港元。本公司並成功改善電耗，加之餘熱發電設備的表現令人滿意，使得每噸水泥的平均電力成本由 42.9 港元下降 4.2% 至 41.1 港元。截至 2013 年底，本公司在西江流域已鎖定的運輸運力為 65 萬噸，年運輸能力達 2,500 萬噸。公路運輸方面，本公司於 2013 年 7 月開始在珠三角地區使用全球衛星定位系統進行汽車運輸配送調度管理。以上物流策略令本公司「水運+中轉」的物流優勢更加明顯。

進一步提高產能利用率

截至 2013 年 12 月 31 日，華潤水泥共經營 85 條水泥粉磨線、39 條熟料生產線及 61 座混凝土攪拌站，其總年產能分別為 7,550 萬噸、5,100 萬噸及 3,610 萬立方米。本公司成功將生產活動維持在高水平，水泥、熟料及混凝土生產線的利用率分別為 94.0%、118.9% 及 43.2%，而去年為 83.9%、110.9% 及 41.8%。

堅持環保及水泥業可持續發展

華潤水泥堅持環境保護及水泥行業可持續發展，致力於降低水泥生產過程中的污染物排放，同時協助處理城市居民及工業廢棄物，在節能減排、循環經濟等方面處於中國水泥行業領先水平。公司亦將逐步完成對所有熟料生產線進行脫氮及收塵系統進行技術改造，為中國節能環保目標作出貢獻。此外，華潤水泥亦重視與同業在節能減排及企業社會責任方面的國際交流，本公司於 5 月，承辦了水泥可持續發展倡議行動組織於廣西貴港的中國區安全工作組的交流分享活動；並參加了該組織於德國海德堡及土耳其伊斯坦堡舉行的行政總裁會議，與全球的水泥公司，共同商討組織的未來發展方向，追求水泥行業的可持續發展的道路。

周先生總結：「展望二零一四年，中國政府將繼續進行改革、提高經濟增長質量和效益、支持經濟健康平穩及可持續發展、水泥行業供需關係的改善，以及政府積極推動節能減排和生產標準，將為水泥行業創造更理想的發展環境。未來，我們將會堅持「3+2」發展戰略，透過資源掌控、資源轉化及資源分銷，達至區域內系統成本最低，以及市場領先的地位。我們將繼續於所在區域市場進行產業整合，推動節能減排，為中國水泥行業可持續及健康發展做出貢獻。」



(由左至右) 執行董事及首席財務官劉忠國先生；主席及執行董事周龍山先生；執行董事及總裁潘永紅先生；投資者關係部副總經理林虹女士

附錄：公司在營運的生產設施年產能概覽

省份/ 特別行政區	水泥		熟料		混凝土	
	生產線數量	百萬噸	生產線數量	百萬噸	攪拌站數量	百萬立方米
廣東	20	18.9	7	9.4	23	14.1
廣西	35	31.1	17	25.0	17	10.1
福建	14	10.9	6	6.8	10	5.7
海南	5	4.6	3	3.3	4	2.4
山西	6	6.0	3	4.2	1	0.6
雲南	5	4.0	3	2.3	1	0.6
浙江	-	-	-	-	2	1.1
香港	-	-	-	-	3	1.5
總計	85	75.5	39	51.0	61	36.1

假設在沒有收購的前提下，本公司預期持有的水泥、熟料及混凝土的年產能概覽

年份	水泥 百萬噸	熟料 百萬噸	混凝土 百萬立方米
2014 年底	79.5	53.8	43.9
2015 年底	86.5	60.2	51.1
2016 年底	94.5	67.8	58.3
2017 年底	100.5	72.4	65.5

有關華潤水泥控股有限公司

華潤水泥控股有限公司為中國南部領先的水泥及混凝土生產商之一。本公司為中國南部最大的新型乾法熟料及水泥生產商(以產能計)及最大的混凝土生產商(以銷量計)。於 2013 年 12 月 31 日，本公司共有 85 條水泥粉磨線及 39 條熟料生產線在運營，水泥及熟料的總年產能分別為 7,550 萬噸及 5,100 萬噸。本公司亦經營 61 座混凝土攪拌站，其總年產能為 3,610 萬立方米。本公司於 2009 年 10 月在香港聯合交易所有限公司上市(股份代號：1313)。

如欲獲取更多資訊，請瀏覽公司網站 www.crcement.com。

新聞垂詢：

*本新聞稿由皓天財經集團有限公司代表華潤水泥控股有限公司發行。

傳媒垂詢：

皓天財經集團有限公司

盧志傑先生 / 洪欽小姐

電話：(852) 3970 2133 / (852) 3970 2135

傳真：(852) 2598 1588

電郵：jameslo@wsfg.hk / queeniehung@wsfg.hk